

Município de São Bento do Sapucaí - SP
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Quadrimestre/2017	Até o Quadrimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	28.121.720,00	26.876.088,12	26.237.038,66
Receita Tributária	2.447.000,00	3.037.543,28	2.433.087,62
I.P.T.U.	1.250.000,00	1.487.474,93	1.304.537,90
I.S.S.	580.000,00	843.395,24	645.269,70
I.T.B.I.	200.000,00	120.804,01	128.641,46
I.R.R.F.	150.000,00	163.759,84	151.778,30
Outras Receitas Tributárias	267.000,00	422.109,26	202.860,26
Receita de Contribuição	250.000,00	286.623,93	230.860,15
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	250.000,00	286.623,93	230.860,15
Receita Patrimonial Líquida	112.000,00	85.622,19	87.208,90
Receita Patrimonial	379.000,00	480.812,53	696.237,68
(-) Aplicações Financeiras	267.000,00	395.190,34	609.028,78
Transferências Correntes	25.233.000,00	25.933.660,29	25.686.762,96
F.P.M.	10.000.000,00	10.443.861,52	10.823.544,27
I.P.V.A.	1.050.000,00	1.136.944,53	1.088.233,75
I.C.M.S.	4.750.000,00	5.434.887,85	4.887.811,54
Convênios	1.000.000,00	918.717,68	1.134.500,00
Outras Transferências Correntes	8.433.000,00	7.999.248,71	7.752.673,40
Demais Receitas Correntes	79.720,00	-2.467.361,57	-2.200.880,97
Dívida Ativa	160.000,00	333.621,51	168.374,34
Diversas Receitas Correntes	-80.280,00	-2.800.983,08	-2.369.255,31
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.200.000,00	3.333.670,82	3.509.073,73
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	50.000,00	84.600,00	561.322,00
Transferências de Capital	2.150.000,00	3.249.070,82	2.947.751,73
Convênios	2.150.000,00	3.249.070,82	2.947.751,73
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.150.000,00	3.249.070,82	2.947.751,73
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	30.271.720,00	30.125.158,94	29.184.790,39

Município de São Bento do Sapucaí - SP
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2017/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Quadrimestre/ 2017	Até o Quadrimestre/ 2016	Até o Quadrimestre/ 2017	Até o Quadrimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	26.164.520,00	23.611.376,53	22.042.903,07	23.000.474,89	21.960.731,95	610.901,64	82.171,12
Pessoal e Encargos Sociais	14.109.400,00	12.738.702,15	12.803.220,76	12.738.702,15	12.803.220,76	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.055.120,00	10.872.674,38	9.239.682,31	10.261.772,74	9.157.511,19	610.901,64	82.171,12
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	26.164.520,00	23.611.376,53	22.042.903,07	23.000.474,89	21.960.731,95	610.901,64	82.171,12
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.796.120,00	5.052.253,35	7.101.374,26	3.715.857,76	2.898.131,09	1.336.395,59	4.203.243,17
Investimentos	6.556.120,00	4.883.833,75	6.472.458,20	3.547.438,16	2.269.215,03	1.336.395,59	4.203.243,17
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	240.000,00	168.419,60	628.916,06	168.419,60	628.916,06	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.556.120,00	4.883.833,75	6.472.458,20	3.547.438,16	2.269.215,03	1.336.395,59	4.203.243,17
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	32.720.640,00	28.495.210,28	28.515.361,27	26.547.913,05	24.229.946,98	1.947.297,23	4.285.414,29
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-2.448.920,00	1.629.948,66	669.429,12	3.577.245,89	4.954.843,41	28.177.861,71	24.899.376,10
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.699.333,44	-	1.699.333,44	0,00	-	-
Superávit Financeiro	-	1.699.333,44	-	1.699.333,44	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						0,00	

FONTE: